UNIÃO DAS FREGUESIAS DE
CONDEIXA-A-VELHA E CONDEIXA-A-NOVA

ATA Nº 2/2016

Aos dezoito dias do mês de janeiro do ano de dois mil e dezasseis, na sala de reuniões da

Sede da União das Freguesias de Condeixa-a-Velha e Condeixa-a-Nova, realizou-se uma

reunião ordinária, estando presentes o Presidente, Paulo Jorge da Silva Simões, o Secretário,

José Barrico Gorgulho, a Tesoureira, Maria José Lopes Beja e os Vogais, Cândida Isabel

Nogueira Cardoso e António Rodrigues Ferreira. --------------------------------------------------------------

Antes da Ordem do Dia

Nada a registar. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------

Ordem do Dia

1- Pedido de Apoio, apresentado pela Associação Cultural, Recreativa e Desportiva de

Condeixa-a-Velha

Foi presente o pedido acima mencionado apresentado pela Associação Cultural, Recreativa e

Desportiva de Condeixa-a-Velha, que se anexa à presente ata para dela fazer parte integrante,

a solicitar apoio para fazer face às despesas inerentes à participação da equipa de futsal na

competição do Inatel. --------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberação: Foi deliberado por unanimidade conceder o apoio monetário no valor de €

100,00.

2- Requerimento com entrada número 23, datado de 7-01-2016, apresentado pela

Confraria do Senhor dos Passos

Foi presente o requerimento acima mencionado, apresentado pela Confraria do Senhor dos

Passos, que se anexa à presente ata para dela fazer parte integrante, a solicitar apoio para a

realização da Festa Religiosa do Senhor dos Passos a realizar nos dias 5 e 6 de março do

corrente ano. -------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberação: Foi deliberado por unanimidade conceder o apoio monetário no valor de €

300,00.

3- Requerimento com entrada número 24, datado de 7-01-2016, apresentado pela

Comissão de Festas Mártir S. Sebastião – Valada- Atadoa- Atadoinha

Foi presente o requerimento acima mencionado, apresentado pela Comissão de Festas Mártir

S. Sebastião – Valada- Atadoa- Atadoinha, que se anexa à presente ata para dela fazer parte

integrante, a solicitar apoio para a realização da festa em honra de Mártir S. Sebastião a

realizar nos dias 23, 24 e 25 do corrente mês em Valada- Atadoa- Atadoinha. -----------------------

Deliberação: Foi deliberado por unanimidade conceder o apoio monetário no valor de €

200,00.

4– Requerimento com entrada número 27, datado de 7-01-2016, apresentado pela

Comissão de Melhoramentos de Eira Pedrinha

Foi presente o requerimento acima mencionado, apresentado pela Comissão de

Melhoramentos de Eira Pedrinha, que se anexa à presente ata para dela fazer parte integrante,

a solicitar apoio para fazer face às despesas inerentes à cobertura do local onde decorrem os

eventos festivos em Honra de Nossa Senhora da Piedade. ------------------------------------------------

Deliberação: Foi deliberado por unanimidade conceder o apoio monetário no valor de €

300,00.

5- Requerimento com entrada número 28, datado de 7-01-2016, apresentado pela

Comissão de Festas de Nossa Senhora da Piedade – Eira Pedrinha

Foi presente o requerimento acima mencionado apresentado pela Comissão de Festas de

Nossa Senhora da Piedade – Eira Pedrinha, que se anexa à presente ata para dela fazer parte

integrante, a solicitar apoio para a realização da Festa em honra de Nossa Senhora da Piedade

a realizar no período de 29 de janeiro a 7 de fevereiro do corrente ano. --------------------------------

Deliberação: Foi deliberado por unanimidade conceder o apoio monetário no valor de €

300,00.

6- Pedido de apoio apresentado por Isabel Cristina Rodrigues Lopes

Foi presente o pedido acima mencionado, apresentado pela estudante Isabel Cristina Lopes,

que se anexa à presente ata para dela fazer parte integrante, a solicitar apoio para a aquisição

de um espaço publicitário a incluir nas plaquetes do carro do seu curso que serão distribuídas

aquando do cortejo da Queima das Fitas. -----------------------------------------------------------------------

Deliberação: Por se tratar de uma estudante residente nesta União das Freguesias, foi

deliberado por unanimidade conceder o apoio monetário no valor de € 25,00. ------------------------

7- Exposição de Instrumentos Musicais pelo artesão António da Costa Paula

Tendo sido proposto pela Associação de Autocaravanismo Portuguesa a realização de uma

exposição de instrumentos musicais, integrada no Encontro de Autocaravanas em Condeixa

“Por Sicó”, a realizar no próximo dia 27 de fevereiro. ---------------------------------------------------------

Deliberação: Considerando que esta União das Freguesias apoia as atividades culturais, foi

deliberado por unanimidade ceder a sala multiusos para a realização da referida exposição. ----

8- Adjudicação da prestação de serviços para Assessoria Contabilística e Fiscal, pelo

período de um ano

Foi presente a seguintes proposta para a prestação de serviços para Assessoria Contabilística

e Fiscal, para executar os vários serviços na área do POCAL e de Gestão Autárquica, que se

junta à presente ata, apresentada por António Almeida Fonseca, no valor de € 2.488,94, (isento

de IVA), pelo período de um ano. ----------------------------------------------------------------------------------

Deliberação: Após consulta de mercado e análise da proposta, foi deliberado por

unanimidade, adjudicar a prestação de serviços a António Almeida Fonseca, pelo período de

um ano, por ser apresentado a proposta mais vantajosa. ---------------------------------------------------

9- Pedido de documentação apresentado pela Presidente da Assembleia de Freguesia

Foi presente um pedido de documentação apresentado pela Presidente da Assembleia de

Freguesia, que se junta à presente ata para dela fazer parte integrante, a solicitar pedidos e

pareceres da CCDRC solicitados por esta União das Freguesias. ----------------------------------------

Deliberação: Foi deliberado por unanimidade remeter à Presidente do órgão deliberativo os

pareceres solicitados.--------------------------------------------------------------------------------------------------

10- Espaço no “Poster” do Jornal Terras de Sicó

Foi deliberado por unanimidade adquirir um espaço no “Poster” do Jornal Terras de Sicó pelo

valor de € 60,00, acrescido de IVA à taxa legal em vigor, conforme proposta apresentada pelo

referido jornal e que se anexa à presente ata para dela fazer parte integrante. -----------------------

Deliberado: Foi deliberado, por unanimidade, proceder à aquisição do espaço em questão. ----

11- Prestação de Serviço para organização do arquivo da União das Freguesias

Foi presente proposta, cuja cópia se anexa à presente ata para dela fazer parte integrante,

para prestação de serviço destinada à organização do arquivo da União das Freguesias,

apresentada por Maria de Fátima Oliveira Amado, pelo período de 7 meses no valor de

2.100,00 € (isento de IVA). -------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberação: Foi deliberado, por unanimidade, adjudicar o referido serviço pelo valor

apresentado.--------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Foi deliberado por unanimidade aprovar em minuta todos os pontos da ordem do dia para

efeitos imediatos. -------------------------------------------------------------------------------------------------------

Final da ata

E não havendo mais nada a tratar o Presidente deu por encerrados os trabalhos, lavrando-se a

presente ata que vai ser assinada por todos os presentes. -------------------------------------------------